(*) De cette nouvelle édition (1833).

» RACHER CE QU'IL Y A DE PLUS
» PRÉCIEUX. »

D'après le même esprit et les mêmes considérations, nous publions l'ouvrage de M. Bourdoise, homme vraiment apostolique, conformément à l'exemplaire que nous avons entre les mains et qui nous a été prêté par MM. de saint Sulpice avec exhortation de le faire imprimer et publier à grand nombre d'exemplaires; ces messieurs étant persuadés que ce petit livre peut servir admirablement à renouveler la ferveur et à diminuer la tiédeur qui attire la colère de Dieu et est la principale cause des calamités qui affligent l'Eglise, les Rois et les peuples. Nous avons conservé les mots surannés et l'ancienne orthographe de ce petit livre, ayant à cœur de ne pas y changer un *iota*; parce que Dieu at-

tache aux livres des saints et des hommes apostoliques des grâces spéciales comme à leurs reliques.

Il n'est que trop vrai, que dans ce siècle de ténèbres spirituelles et d'aveuglement on tronque, on gâte les livres des saints soit en y ajoutant, ou diminuant, soit en y intercallant des choses étrangères.

Vos estis sal terræ : vos estis lux mundi.
(Matth. 5, 13.) *Itaque si sal infatuatum fuerit in quo salietur?*

Splendore vitæ totum illuminantis orbem splendere debet animus sacerdotis. (Dit saint Jean Chrysostôme.)

Causæ sunt ruinæ populi Sacerdotes mali.
(S. Grégoire, liv. 14, épit. 64.) *Nam ruinæ populi Sacerdotes mali.* (Le même épit. 48.)

Et erit sicut populus, sic sacerdos. (Osee 5, 9.)

Væ pastoribus, qui disperdunt et dilacerant gregem pascuæ meæ, dixit Dominus.
(Jérémie, 23,)

Propheta namque et sacerdos pollutusunt, et in domo mea inveni malum eorum, ait Dominus. Idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris : impellentur enim, et corruent in ea : afferam enim super eos mala, annum visitationis eorum... Hæc dicit Dominus exercituum ad prophetas : Ecce ego cibabo eos absinthio,

et potabo eos felle : à prophetis enim Jerusalem egressa est pollutio super omnem terram ! Hæc dicit Dominus.... Nolite audire verba prophetarum qui prophetant vobis et decipiunt vos ; visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini.... Et dabo vos in opprobrium sempiternam, et in ignominiam æternam, quæ nunquam oblivione delebitur. (Jérémie, 23.)

Heu ! Domine Deus, quia ipsi (sacerdotes) sunt in persecutione tua primi, qui videntur in Ecclesia tua regere principatum ! (s'écrie S. Grégoire.)

Propter vitia sacerdotum Dei sanctuarium destitutum est. (S. Jérôme.)

Propter peccata sacerdotum data est inconculcationem, et in opprobrium sancta Dei ecclesia.